

À Prefeitura Municipal de São João da Fronteira- PI
Comissão Permanente de Licitação – CPL
Ref. Pregão Presencial Nº 006/2019

PROPOSTA MERENDA ESCOLAR							
ITEM	GENERO	UNID	QUANT	EMBALAGEM	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	Achocolatado em pó, Em pó instantâneo, vitaminado embalagem aluminizada ou polietileno leitoso. Validade não inferior a 12 meses contados a partir da data de entrega.	Pct.	2.000	Pct com 400g	APTI	R\$ 3,28	R\$ 6.560,00 (Seis mil, quinhentos e sessenta reais)
02	Açúcar, Safra anual, embalagem em saco de polietileno resistente e transparente (embalagem 1 Kg). Validade não inferior a 08 meses contados a partir da data de entrega.	Kg	3.200	Pct com 1000g	OLHO D'ÁGUA	R\$ 1,98	R\$ 6.336,00 (Seis mil, trezentos e trinta e seis reais)
03	Arroz, Branco polido, tipo 1, classe longo e fino, ausência de sujidades, parasitos, amassados e sinais de apodrecimentos, embalagem em saco de polietileno resistente e transparente de 5 Kg, com Registro no Ministério da Agricultura. Validade não inferior a 08 meses contados a partir da data de entrega.	Kg	4.500	Pct com 1000g	ACHEI	R\$ 2,28	R\$ 10.260,00 (Dez mil, duzentos e sessenta reais)
04	Biscoito doce tipo leite, Embalagem dupla proteção, pacote de 400 g. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Validade não inferior a 6 meses contados a partir da data de entrega.	PCT	4.800	Pct com 400g	KIKOS	R\$ 2,58	R\$ 12.384,00 (Doze mil, trezentos e oitenta e quatro reais)
05	Biscoito integral, Embalagem dupla proteção, pacote de 400 g. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Validade não inferior a 6 meses contados a partir da data de entrega.	PCT	3.000	Pct com 400g	CAPRICCHE	R\$ 3,48	R\$ 10.440,00 (Dez mil, quatrocentos e quarenta reais)
06	Biscoito tipo salgado cream cracker, Embalagem dupla proteção, pacote de 400 g. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias serão	PCT	4.000	Pct com 400g	KIKOS	R\$ 2,48	R\$ 9.920,00 (Nove mil, novecentos e vinte reais)

	rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Validade não inferior a 8 meses contados a partir da data de entrega.						
07	Biscoito tipo doce Maria, Embalagem dupla proteção, pacote de 400 g. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Validade não inferior a 8 meses contados a partir da data de entrega	PCT	4.000	Pct com 250 g	KIKOS	R\$ 2,98	R\$ 11.920,00 (Onze mil, novecentos e vinte reais)
08	Canjiquinha, de milho amarelo, acondicionado em embalagem de polietileno resistente, atóxico, transparente, contendo 01 kg. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	PCT	3.300	Pct com 500g ou 1000g	SINHÁ	R\$ 1,49	R\$ 4.917,00 (Quatro mil, novecentos e dezessete reais)
09	Coco ralado, sem adição de açúcar, em flocos finos, acondicionado em embalagem aluminizada ou de polietileno atóxico transparente, contendo 50g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	PCT	2.000	Pct 50 g	BOM COCO	R\$ 1,30	R\$ 2.600,00 (Dois mil e seiscentos reais)
10	Corante, pacote com 100g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução vigente. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	Embal.	1.122	Pct com 100g	SANTA CLARA	R\$ 0,55	R\$ 617,10 (Seiscentos e dezessete reais e dez centavos)
11	Farinha de mandioca, Torrada, seca, fina, tipo 1, branca, isenta de sujidades, parasitos e larvas, com aspecto, odor, e sabor próprios, acondicionada em embalagem de polietileno, transparente contendo 01 kg. Validade não inferior a 5	Kg	3.300	Pct com 1000g	YOKI	R\$ 2,55	R\$ 8.415,00 (Oito mil quatrocentos e quinze reais)



	meses contados a partir da data da data de entrega.						
12	Farinha Láctea , com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico com 300 g. Validade não inferior a 5 meses contados a partir da data de entrega.	PCT	2.500	Pct com 230g	MARATA	R\$ 3,98	R\$ 9.950,00 (Nove mil, novecentos e cinquenta reais)
13	Feijão , Cariquinha, tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros e sadios, com a umidade permitida em lei, isento de material terroso, sujidades e misturas de outras espécies, com registro no Ministério da Agricultura.	Kg	3.520	Pct com 1000g	JUPI	R\$ 6,48	R\$ 22.809,60 (Vinte e dois mil, oitocentos e nove reais e sessenta centavos)
14	Leite desnatado , em pó instantâneo, embalagem aluminizada ou polietileno. Validade não inferior a 12 meses contados a partir da data da data de entrega	PCT	3.500	Pct com 200g	ITAMBE	R\$ 4,48	R\$ 15.680,00 (Quinze mil e seiscentos e oitenta reais)
15	Leite em pó integral , em pó instantâneo, embalagem aluminizada ou polietileno. Validade não inferior a 12 meses contados a partir da data da data de entrega	PCT	11.000	Pct com 200g	SOBERANO	R\$ 3,09	R\$ 33.990,00 (Trinta e três mil, novecentos e noventa reais)
16	Leite em pó integral sem lactose , em pó instantâneo, embalagem aluminizada ou polietileno. Validade não inferior a 12 meses contados a partir da data da data de entrega	PCT	400	Pct com 200g	LA SERENISSIMA	R\$ 8,80	R\$ 3.520,00 (Três mil, quinhentos e vinte reais)
17	Macarrão , em saco plástico transparente, atóxico com 500g. Validade não inferior a 6 meses contados a partir da data de entrega.	PCT	4.950	Pct com 500g	ESTRELA	R\$ 1,48	R\$ 7.326,00 (Sete mil, trezentos e vinte e seis reais)
18	Milho para preparo de canjica branca , acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 500g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	PCT	2.420	Pct com 500g	DONA CLARA	R\$ 2,55	R\$ 6.171,00 (Seis mil, cento e setenta e um reais)



19	Flocão de milho, de primeira qualidade, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico com 1000g. (Flocão)	PCT	3.850	Pct com 500g	IDEAL	R\$ 1,32	R\$ 5.082,00 (Cinco mil e oitenta e dois reais)
20	Óleo de soja, refinado, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas, acondicionado em frasco plástico com 900mL. Validade não inferior a 10 meses contados a partir da data de entrega.	UN	500	Garrafa com 900 ml	SOYA	R\$ 3,48	R\$ 1.740,00 (Mil, setecentos e quarenta reais)
21	Peta, embalagem de plástico transparente, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução vigente.	PCT	1.540	Pct com 185 g	COUTINHO	R\$ 1,00	R\$ 1.540,00 (Mil, quinhentos e quarenta reais)
22	Polpa de fruta, Polpa de Fruta integral diversos sabores, pasteurizada, congelada, sem adição de corantes artificiais e aditivos químicos, sabor característico e agradável. Isenta de: vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminante. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, peso líquido de 01 kg , contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega.	kg	4.455	Pct com 1000g	CANNA	R\$ 6,98	R\$ 31.095,90 (Trinta e um mil, noventa e cinco reais e noventa centavos)
23	Sal, Refinado, iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, acondicionado em saco de polietileno com 1kg.	Kg	330	Pct com 1000g	CAIÇARA	R\$ 0,50	R\$ 165,00 (Cento e sessenta e cinco reais)
24	Sardinha no molho de tomate, comestível. Ingredientes obrigatórios: sardinha temperada, descascada mecanicamente, livre de nadadeiras, cauda e cabeça, pré-cozida em molho de tomate comestível. Embalagem primária: latas de 185g.	UN	6.050	Latas com 200g	88	R\$ 2,58	R\$ 15.609,00 (Quinze mil, seiscentos e nove reais e noventa centavos)
25	Canela em pó acondicionada em embalagem de polietileno atóxico transparente, aproximadamente 30g , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima	PCT	330	Embalagem	MARATA	R\$ 1,25	R\$ 412,50 (Quatrocentos e doze reais e cinquenta centavos)

[Assinatura]



MANOEL AMARAL DE SOUSA FILHO
CNPJ 04.902.822/0001-19 FC 19.449.116-1
Av. Pref. Gonalo Rodrigues Magalhães, 999 – Centro
64240-000 Piracuruca-PI Fone: (86) 3343-1206
E-MAIL: comprebemceb@hotmail.com

	de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.							R\$ 24.925,00 (Vinte e quatro mil e novocentos e vinte e cinco reais)
26	Mingau doce, embalagem de plástico, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução vigente.	PCT	2.500	Pct de Kg	NESTLE	R\$ 9,97		
	ALIMENTOS PERECÍVEIS							
01	Abacaxi, fresca, inteira e firme, isenta de sujidades com grau de evolução do tamanho. (4x)	KG	4.950		FRESCA	R\$ 3,50		R\$ 17.325,00 (Dezessete mil, trezentos e vinte e cinco reais)
02	Abóbora, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	1430		FRESCA	R\$ 2,44		R\$ 3.489,20 (Três mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e vinte centavos)
03	Alface, Fresca, de primeira, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta.	UN	1.430		FRESCA	R\$ 1,14		R\$ 1.630,20 (Mil, seiscentos e trinta reais e vinte centavos)
04	Alho in natura, De primeira, sem restia, bulbo inteiro, de boa qualidade, firme e intacto, sem lesões, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, parasitas e larvas, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. o produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Embalagem de 200 g.	Kg	990		ROSADOR	R\$ 14,00		R\$ 13.860,00 (Treze mil, oitocentos e sessenta reais)
05	Banana prata ou pacovan, Climatizada de primeira, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, (rachaduras, cortes), unidade média com aproximadamente 180g, em cerca de 70% de maturação.	KG	8.140		FRESCA	R\$ 2,44		R\$ 19.861,60 (Dezenove mil, oitocentos e sessenta e um reais e sessenta centavos)
06	Batata doce, fresca, inteira e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	KG	1.430		FRESCA	R\$ 2,48		R\$ 3.546,40 (Três mil, quinhentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos)

07	Batata inglesa, Lisa, de primeira, in natura, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, (rachaduras, cortes), tamanho e conformação uniformes, devendo ser graúda, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas.	KG	1.430	FRESCA	R\$ 4,25	R\$ 6.077,50 (Seis mil, setenta e sete reais e cinquenta centavos)
08	Bebida láctea sabor morango, embalagem em saco de polietileno atóxico leitoso com 200 ml do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	ml	6.000	LONGA	R\$ 0,98	R\$ 5.880,00 (Cinco mil, oitocentos e oitenta reais)
09	Carne bovina em pedaços (músculo), Sem gorduras, sem nervos, inspecionado pelo Ministério da Agricultura (SIF), embalado em sacos de polietileno, hermeticamente fechado e rotulado conforme legislação sanitária vigente. Apresentar amostra 48 horas antes da licitação.	kg	2.200	MAFRIPAR	R\$ 16,50	R\$ 36.300,00 (Trinta e seis mil e trezentos reais)
10	Carne moída congelada bovino, composição: máxima permitido de água-3% e de gorduras-15%, isenta de tecidos inferiores como ossos, cartilagens, gordura parcial, aponevroses, tendões, coágulos, nodos linfáticos, etc. obedecendo a Instrução normativa nº83, de 21 de novembro de 2003 do MAPA. Registro do SIF. Embalagem polietileno atóxico transparente com 500g do produto. Rotulagem de acordo com legislação vigente.	Kg	2.750	MAFRIPAR	R\$ 7,20	R\$ 19.800,00 (Dezenove mil e oitocentos reais)
11	Cebola branca, tamanho médio, fresca íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho.	kg	550	FRESCA	R\$ 2,30	R\$ 1.265,00 (Mil, duzentos e sessenta e cinco reais)
12	Cebolinha verde, folhas verdes, fresca, sem traços de descoloração, íntegros e firmes, isentos de sujidades ou corpos estranhos. Embalados em sacos de polietileno formando maços pesando(100g).	Kg	440	FRESCA	R\$ 0,50	R\$ 220,00 (Duzentos e vinte reais)
13	Cenoura, fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	Kg	1.210	FRESCA	R\$ 2,10	R\$ 2.541,00 (Dois mil, quinhentos quarenta e um reais)



14	Coentro, folhas verdes, fresca, sem traços de descoloração, integros e firmes, isentos de sujidades ou corpos estranhos. Embalados em sacos de polietileno formando maços pesando (100g).	Kg	550	FRESCA	R\$ 0,50	R\$ 275,00 (Duzentos e setenta e cinco reais)
15	Coxa e sobrecoxa, Registro do SIF. Embalagem polietileno atóxico transparente. Rotulagem de acordo com legislação vigente.	Kg	3.520	DUDICO	R\$ 7,30	R\$ 25.696,00 (Vinte e cinco mil, seiscentos e noventa e seis reais)
16	Frango congelado, Registro do SIF. Embalagem polietileno atóxico transparente. Rotulagem de acordo com legislação vigente.	Kg	1.980	AVE NOVA	R\$ 5,30	R\$ 10.494,00 (Dez mil, quatrocentos e noventa e quatro reais)
17	Laranja, fresca, integra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	Kg	1.650	FRESCA	R\$ 2,30	R\$ 3.795,00 (Três mil, setecentos e noventa e cinco reais)
18	Linguiça calabresa, Embalagem polietileno atóxico transparente. Rotulagem de acordo com legislação vigente.	Kg	2.530	PERSEL	R\$ 14,90	R\$ 37.697,00 (Trinta e sete mil, seiscentos e noventa e sete reais)
19	Maçã, fresca, integra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	UN	5.000	FRESCA	R\$ 0,50	R\$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais)
20	Mamão, fresca, integra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	Kg	2.200	FRESCA	R\$ 1,40	R\$ 3.080,00 (Três mil e oitenta reais)
21	Melancia, fresca, integra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho, de 04 kg.	Kg	4.268	FRESCA	R\$ 1,20	R\$ 5.121,60 (Cinco mil, cento e vinte e um reais e sessenta centavos)
22	Ovo, De galinha de granja, primeira qualidade, branco, fresco, peso entre 50 e 55g, embalagem em lamina de papelão forte, inodoro e seco, em perfeitas condições estruturais, padronizadas e rotuladas e lacradas.	CT	2.300	SOMAI	R\$ 9,50	R\$ 21.850,00 (Vinte e um mil, oitocentos e cinquenta reais)
23	Pão, Peso mínimo de 50g, formato e sabor característico, obtido pela cocção, em condições técnicas adequadas, de massa preparada com farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal, sal, estabilizantes e outras substâncias alimentícias, fabricado com matéria-prima de primeira qualidade, isentos de substâncias terrosas, parasitas e perfeito estado de conservação.	UN	5.000	DOCE SABOR	R\$ 0,39	R\$ 1.950,00 (Mil, novecentos e cinquenta reais)

24	Peito de frango, Registro do SIF. Embalagem polietileno atóxico transparente. Rotulagem de acordo com legislação vigente.	Kg	3.300		DUDICO	R\$ 7,40	R\$ 24.420,00 (Vinte e quatro mil, quatrocentos e vinte reais)
25	Pimentão verde, fresca, integra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	Kg	550		FRESCA	R\$ 3,5	R\$ 1.925,00 (Mil, novecentos e vinte e cinco reais)
26	Tomate, fresca, integra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	Kg	660		FRESCA	R\$ 4,25	R\$ 2.805,00 (Dois mil, oitocentos e cinco reais)
27	Salsicha fresca, integra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	Kg	1.870		AVIVAR	R\$ 5,80	R\$ 10.846,00 (Dez mil, oitocentos e quarenta e seis reais)
28	Repolho, fresca, integra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	Kg	330		FRESCA	R\$ 2,25	R\$ 742,50 (Setecentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos)
29	Manga, fresca, integra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	Kg	1.210		FRESCA	R\$ 2,50	R\$ 3.025,00 (Três mil e vinte e cinco reais)
VALOR TOTAL ORÇAMENTO MERENDA EDUCAÇÃO							R\$ 552.403,10 (Quinhentos e cinquenta e dois mil, quatrocentos e três reais e dez centavos)

Piracuruca, 01 de Abril de 2019


COMERCIAL COMPRE BEM
MANOEL AMARAL DE SOUSA FILHO
 RG 1.246.155-SSP-PI
 CPF 577.708.753-15